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公益社団法人 島田法人会
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法人会は税のオピニオンリーダーとして

法人会の理念

企業の発展を支援し

地域の振興に寄与し

国と社会の繁栄に貢献する

経営者の団体である



第４回通常総会次第 
 

1.  開会の辞 

2.  会長挨拶 

3.  出席会員確認報告 

4.  議長選出 

5.  議事録署名人選出 

6.  議事 

第 1 号議案 平成 27 年度決算報告承認の件・・・・・・・・・・P14 

7.  報告事項  

（1）平成 27 年度事業報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・P 1 

（2）平成 28 年度事業計画並びに収支予算報告・・・・・・・・・P22 

8.  優良社員表彰・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P29 

9.  来賓祝辞 

10.   閉会の辞 

 

◇ 記 念 講 演 会                      

 テーマ  『どうなる今後の政局の動き』 

   講 師   政治評論家 

 浅 川 博 忠 氏 
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平 成 ２７ 年 度 事 業 報 告 
自 平成 2７年 4 月 1 日 至 平成 2８年 3 月 31 日 

 

Ⅰ 平成２７年度事業の概要 

   

 公益社団法人として３期目の本年度の活動内容については、「法人会の基本的指針」である

「よき経営者を目指すものの団体」として本会、支部、部会が一体となり事業の原点である「税」

に軸足を置き、会員のみならず地域事業者の自己研鑚、納税意識の向上、及び地域への貢献

へと公益目的事業を主として取り組んでまいりました。また、組織の充実のため公益社団法人と

して広報活動、ＰＲを積極的に行いました。 

 

Ⅱ 主な活動内容 

 

〔公１〕税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業 
    

（1）税制税務に関する研修会・講演会・セミナー事業 

当会の主要方針である税に関する研修会は、島田税務署のご協力を得て、本会、支部、部

会で実施致しました。講演会・セミナーについては専門的知識を有する外部講師による開催も

含め、会員をはじめ一般企業も対象に実施致しました。 

また、開催案内は当会の広報誌、ホームページ及びチラシ等を用いて周知し、利用機会を

広く一般にも開放して来ました。 

 

（2）税の啓発及び租税教育事業  

       青年部会と女性部会は、今年も租税教室講師養成研修に参加し、管内小学校の 6 年生を

対象に租税教室の講師を務めました。女性部会は牧之原市立菅山小学校１クラス、牧之原市

立相良小学校 1 クラスを、青年部会は島田市立第四小学校 3 クラス、学校組合立牧之原小学

校 1 クラスを担当致しました。 

また、女性部会は管内小学校 6 年生を対象に「税に関する絵はがきコンクール」を実施し、

31 校より 996 点の応募がありました。優秀作品に対して島田税務署管内納税貯蓄組合連合会

と合同表彰式を行い、納税意識の高揚、税務知識の普及に努めました。 

 

（3）税制改正への提言事業 

     平成 28 年度税制改正要望については「法人実効税率の引き下げ」を引き続き重視し、景気

対策、持続可能な社会保障制度の構築、行政改革の徹底をテーマに取りまとめました。10 月

の全法連大会の決議に基づき「税制改正に関する提言」を地方自治体の首長及び当会所在

地の市議会議員に提出してまいりました。また、提言内容については、広報誌及びホームペ

ージを通して、一般に公開しています。 

 

（4）税制税務の普及広報事業 

     広報誌『会報』は年2回発行し会員企業より地域の話題、税制に関する動きを中心に情報提

供を心がけてまいりました。 

また、全法連機関誌『ほうじん』、静岡県発行『県税のしおり』等、税関係冊子の配布、及び

ホームページにより一般の企業、市民に対しても普及啓発を行い、広報活動として広範囲に

事業展開してまいりました。 
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〔公 2〕地域の経済社会環境の整備改善等図るための事業 
 

（1）講座・講演会・セミナー事業 

     会員をはじめ広く一般の企業、市民を対象に実務担当者セミナー、健康セミナー、新法制

度対応講座（マイナンバー制度・ストレスチェックの義務化）を実施致しました。今後も時流に

即したテーマの開催を図ってまいります。 

 
（2）地域イベントへの協賛事業 

       島田税務署管内の公園、河川等の清掃行事、島田金谷の産業まつり等へ協賛、参加しまし

た。イベントに参加する一般市民と共に、地域社会環境の活性化を図って行きます。 

 

（3）地域福祉への寄付・寄贈事業 

       島田税務署管内の福祉施設、社会福祉協議会に雑巾やタオル等の寄付、お茶の寄贈、チ

ャリティバザーの売上金の寄付を行い、地域社会の活性化を図っています。 

 

〔他 1〕会組織の充実を図ること及び全国各地の法人会との連携強化を図る事業、会員支援

のための親睦、交流等に関する事業並びに会員のための福利厚生事業 
 

     今年も全法連、東海法連、県連の主催する情報交換会に参加し、相互の親睦を図りました。 

また、本会、支部、部会の交流会も行い、会員相互の連携を深めました。 

     福利厚生制度の推進については、昭和 46 年に法人会が開発した大型保障制度は企業を守

る制度商品として支持されています。会員の福利厚生のための各種保険制度は、会員の事業

安定と福利厚生で重要な役割を果たしているので、協力保険会社 3 社との連携を深め、一層

の普及推進に努めました。 

 

   平成２８年３月末日現在の会員数の状況は次の通りです。 
支部別会員数および加入率 

                                                 平成 28 年 3 月 31 現在   

支 部 会員数 加入率 支 部 会員数 加入率 

島田第一 239 56.9％ 吉  田 234 41.8% 

島田第二 175 46.1％ 榛  原 215 43.5% 

島田第三 217 45.3％ 相  良 238 47.8% 

金  谷 187 58.6％ 農  協 63 100.0% 

川  根 162 73.6％ 合  計 1,730 56.2% 

 
（注）支部会員加入率は、支部法人数を分母として算出しています。（支部法人数は、支部会

員＋未加入法人） 
   合計加入率は、管内法人数（平成 27 年 6 月末基準）3,081 社を分母として算出してい

ます。県下単位会の平均加入率（平成 27 年 12 月末現在）は 55.7％です。 
 

女性部会/青年部会 

     

会員数 

女性部会 68 名 

青年部会 56 名 

 
事業内容の詳細については次頁以降の事業内容をご参照下さい。 
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事 業 内 容 
 
１ 研 修 関 係 
 
◇研修会の開催 
 
【講演会】 
 
27.6.3 第 3 回通常総会記念講演会 於 大井神社 宮美殿

 
テーマ「日本人の知らない中国の現実と今後の動向」 
講 師 拓殖大学海外事情研究所教授 富坂 聰 氏 

   
27.11.13 税を考える週間記念講演会 於 大井神社 宮美殿

 
テーマ「医療格差とセカンドオピニオンの重要性」 
講 師 AIU 損害保険㈱ﾘｽｸｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部 梅川弘己 氏 

   
28.2.5 新春講演会 於 大井神社 宮美殿

 
テーマ「みるみるファンが増えていく！『接客×笑い』の法則」 
講 師 ｸﾚｰﾑｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 谷 厚志 氏 

 
【項目別研修会】  
 
27.11.17 金谷支部               於 島田市金谷夢づくり会館

 
メンタルヘルスセミナー 
テーマ「ストレスチェックの義務化と労働紛争の実態」      

講 師 AIU 損害保険㈱ﾘｽｸｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部 吉居 真 氏 
  
27.11.26 吉田・榛原・相良支部合同税務研修会    於 牧之原市総合センター「い～ら」

 
テーマ「会社の決算・申告の実務、マイナンバー制度の対応について」 
講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本洋和 氏 

  
27.12.1 川根支部                                     於島田市金谷夢づくり会館 

 
 テーマ「会社を伸ばすための経営財務税務講座」 
 講 師 生沼寛隆税理士事務所 生沼寛隆 氏 

  
27.12.14 島田第１・第２・第３支部合同税務研修会   於 大井神社 宮美殿

 
テーマ「会社の決算・申告の実務、マイナンバー制度の対応について」 
講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本洋和 氏 

  
28.1.18 農協支部税務研修会  於 JA 大井川島田支店

 テーマ「会社の決算・申告の実務、マイナンバー制度の対応について」 
講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本洋和 氏 

  
28.2.3 農協支部税務研修会  於 JA ハイナン榛原支店

 テーマ「会社の決算・申告の実務、マイナンバー制度の対応について」 
講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本洋和 氏 
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【業種部会研修】 
 
27.2.10 建設・運輸・茶・木材・鉄工５業種合同研修会 於 島田市金谷夢づくり会館

 
テーマ「企業の税務コンプライアンス 

～自主点検チェックシートの使い方」 
講 師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本洋和 氏 

 
【その他の研修会】 
 
27.6.18 女性部会 視察研修旅行 「クレマチスの丘・富士高砂酒造見学」 
  
27.10.16 実務セミナー 於 島田市金谷夢づくり会館

  テーマ「マイナンバー制度実務対応講座決定版」 
 講 師 特定社会保険労務士 小島 信一 氏 

  
27.11.12 年末調整説明 於 島田市金谷夢づくり会館

  
27.11.17 年末調整説明会 於 吉田町学習ホール

  
27.11.17 メンタルヘルスセミナー 於 島田市金谷夢づくり会館

 
テーマ「ストレスチェックの義務化と労働紛争の実態」 
講 師 AIU 損害保険㈱ﾘｽｸｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ部 吉居 真 氏 

  
27.11.19 厚生委員会視察研修 トヨタ会館と紅葉の香嵐渓見学

  
27.12.1 経営セミナー 於 島田市金谷夢づくり会館

 テーマ「会社を伸ばすための経営財務税務講座」 
 講 師 生沼寛隆税理士事務所 生沼寛隆 氏 
  
27.12.4 新設法人説明会 於 島田税務署

 テーマ「新設法人のための税金」 
講 師 島田税務署法人課税第一部門上席国税調査官  増本守広 氏 

  
28.3.29 実務セミナー 於 島田市金谷夢づくり会館

 テーマ「マイナンバー時代の給与計算実務と社会保険手続きの進め方講座」

 講 師 ㈱ベストアビリティ 社会保険労務士 竹山 文 氏 
 
2 税 制 関 係 
 
◇税制改正要望について 
  
27.4.16 
 

税制委員会  当法人会の要望事項を取りまとめた「平成 28 年度税制改正要望事

項」を一般社団法人静岡県法人会連合会に提出 
  
27.5.8/20 県連税制委員会  税制委員長が出席し 28 年度税制改正要望事項をまとめる 
  
27.10.8 税制改正要望全国大会 28 年度税制改正に関する提言を発表 於 徳島県

  
27.11.24 島田市長、市議会議長へ提言を提出 於 島田市役所
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3 社会貢献関係 
 
（1）税の啓発活動 
 
27.10.25 女性部会 吉田支部  

 吉田町健康福祉センター「はぁとふる」にて税の啓発冊子配布 
   
27.11.3 女性部会 金谷支部  
 金谷産業祭  夢づくり会館にて税の啓発冊子配布 
   
27.11.7 女性部会 島田支部  
 島田産業まつり会場にて税の啓発冊子配布 
   
27.11.22 女性部会 相良支部  
 郷土の日 牧之原産業フェアにて税の啓発冊子配布 
 
（2）その他の社会貢献活動 
 
27.7.26 女性部会 川根支部  
 特別養護老人ホーム「とこは」にて夏まつりの協力（入居者の歩行介助等） 
   
27.8.11 女性部会 金谷支部  
  牧之原公園にて清掃、草取り、落葉除去  
   
27.8.18 女性部会 榛原支部  
 聖ルカホーム訪問し入居者と交流（タオル、雑巾、お茶、ﾄｲﾚｯﾄﾍﾟｰﾊﾟｰ等寄付） 
   
27.8.24 女性部会 吉田支部 
 吉田港花火大会後の会場周辺（吉田住吉海岸・吉田港）のゴミ収集及び分別

  
27.9.3 女性部会 相良支部 
 心身障害児通園施設「つくしの家」を訪問し園内窓拭き、タオル・文房具等寄付

  
27.9.10 女性部会 島田支部 
  養護老人ホーム「ぎんもくせい」古布、タオル等の回収（8/28）・寄贈 
  
27.9.15 女性部会 川根支部 
  川根本町立本川根中学校を訪問し、敷地内の清掃、草取り 
   
27.10.24/25 吉田支部  
 「健康福祉センター はぁとふる」にてチャリティバザーを行い、収益金を吉田

町社会福祉協議会に寄付 
   
 女性部会 吉田支部  
 「健康福祉センター はぁとふる」にてチャリティバザーの手伝い 
   
27.11.7 青年部会  
 島田産業まつりにてチャリティバザーを行い、収益金で購入したお茶を管内の福

祉施設に贈呈 
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 女性部会 島田支部  
 島田産業まつりにて青年部会主催のチャリティバザーの手伝い 
  
27.12.11 女性部会 川根支部 
  「赤石の郷」を訪問し、室内清掃、利用者のレクレーションの手伝い 
  
28.2.15 女性部会 
 日頃集めた使用済み切手を「誕生日ありがとう運動本部」に贈呈 
   
年 2 回 女性部会 相良支部  
 ペットボトルキャップ・プルタブを回収し、牧之原市社会福祉協議会へ届ける 

（キャップ 800 個でポリオワクチン 1 人分） 
 
4 広 報 関 係 
 
◇会報誌の発行 
  
（発行日）  
27.9.10 会報１３８号 1,850 部 発行 
28.1.10 会報１３９号 1,850 部 発行 
 
5 女性部会・青年部会 関係 
 
（1）女性部会の活動 
  
27.4.16 第１０回法人会全国女性フォーラム（福岡大会） 於 ヒルトン福岡シーホーク

  
27.4.21 県連 女性部会連絡協議会 於 ホテルシティオ

  
27.4.28 全員協議会 於 夢づくり会館

 ＜議事＞ 
（1）平成 26 年度事業報告・決算報告の件 
（2）平成 27 年度事業計画(案)・予算(案)の件 
記念講演 テーマ「税＋α エトセトラ」 
 講師 島田税務署 署長 髙田次郎 氏 

  
27.5.26 勉強会 テーマ「相続税のあらまし」 於 島田商工会議所大会議室

 講師 島田税務署 資産課税部門統括国税調査官 岡田 純 氏 
 役員会 「税に関する絵はがきコンクール」について 
  
27.5.27 県連 女性部会連絡協議会 第 2 回定時総会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
27.6.18 研修旅行 「クレマチスの丘・富士高砂酒造見学」

  
7 月～9 月 税に関する絵はがきコンクール 島田税務署管内小学校

  
7 月～12 月 女性部会の各支部で地域の福祉施設等にて奉仕作業の社会貢献活動を実施 
  
27.7.17 県連 女性部会連絡協議会正副会長会          於 グランディール東海
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27.7.28 勉強会 テーマ「知って得する！法人会取扱いの保険」   於 島田商工会議所

  講師 池谷 進 氏 
  
27.9.16 勉強会 テーマ「マイナンバー制度の概要と税務」 於 島田商工会議所大会議室

 講師 島田税務署法人課税第一部門統括官  髙本洋和 氏 
 役員会 「税に関する絵はがきコンクール」審査会 
  
27.9.29 勉強会  租税教室講師養成講座 於 島田税務署

  
27.10.2 県連 女性部会連絡協議会 情報交換会      於 静岡グランドホテル中島屋

  
27.10.22 勉強会 テーマ「マイナンバーと年末調整について」    於 島田商工会議所

 講師 島田税務署 法人課税第一部門統括官 髙本洋和 氏 
  
27.11.13 税を考える週間記念講演会（11 月勉強会として） 於 宮美殿

  テーマ 「医療格差とセカンドオピニオンの重要性」 
   
27.11.23 「税に関する作品表彰式」を島田税務署管内納税貯蓄組合連合会と共同開催 
 「税に関する絵はがきコンクール」入賞者 30 名を表彰  

於 島田市金谷夢づくり会館

  
27.12.3 租税教室 1 クラス実施 於 牧之原市立菅山小学校

  
28.1.20 新年研修会 テーマ「相続税の基礎知識」 於 大井神社宮美殿

  講師 島田税務署 署長 深田良宏 氏 
  
28.2.4 租税教室 1 クラス実施              於 牧之原市立相良小学校

  
28.2.19 勉強会 テーマ「企業の税務コンプライアンス」 於 ぴ～ファイブ

  講師 島田税務署法人課税第一部門統括官 髙本洋和 氏 
  
28.3.11 役員会 於 事務局

 ① 平成 28 年度事業計画及び予算案について 
② 平成 27 年度事業報告及び決算について 

 ③ 全員協議会について 
 ④ その他 

 
（2）青年部会の活動 
  
27.4.28 県連 青年部会連絡協議会 常任理事会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
27.5.25 全員協議会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）平成 26 年度事業報告並びに決算報告の件 
（2）平成 27 年度事業計画・予算の件 
記念講演 講師 島田税務署 署長 髙田次郎 氏 
     テーマ「税＋α エトセトラ」 

  
27.5.27 県連 青年部会連絡協議会 定時総会 於 静岡グランドホテル中島屋

  



8 
 

27.6.22 役員会 於 カフェ マンハッタン

 平成 27 年度事業計画、夏期研修会、租税教室講師養成講座 他 
  
27.6.29 東海法連 青年部会連絡協議会 定時総会 於 ホテルキャッスルプラザ

  
27.7.24 県連 青年部会連絡協議会 常任理事会 於 ホテルシティオ静岡

  
27.9.8 夏期研修会、情報交換会 於 島田商工会議所

  講師 島田税務署 法人課税第一部門統括官 髙本洋和 氏 
  
27.9.29 租税教室講師養成講座 於 島田税務署

  
27.10.22 役員会 

 ① チャリティバザーについて 
 ② 全国大会について 
 ③ 租税教室について 
 ④ 税務大学講座について 

於 事務局

  
27.10.28 県連 青年部会連絡協議会 情報交換会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
27.11.7 税を考える週間 ＜島田産業祭・バザー＞ 於 島田産業祭会場

  
27.11.19 全国青年の集い 部会長サミット 茨城大会

  
27.11.20 全国青年の集い 茨城大会式典 於 茨城県民文化センター

  
28.1.25 税務大学講座 於 大井神社 宮美殿

 ① テーマ「金融と税について」 
   講師 島田税務署 個人課税第一部門統括官 原田 隆 氏 
② テーマ「相続にまつわる税の話」 

   講師 島田税務署 資産課部門統括官 岡田 純 氏 
③ テーマ「企業の税務コンプライアンス」 

   講師 島田税務署 法人課税第一部門統括官 髙本洋和 氏 
  
28.1.28 租税教室 3 クラス実施 於 島田第四小学校

  
28.2.9 租税教室 1 クラス実施 於 牧之原小学校

  
28.2.18 役員会 於 事務局

 ① 平成 28 年度事業計画及び予算案について 
② 平成 27 年度事業報告及び決算について 
③ その他 

 
6 諸 会 議 関 係 
 
（1）総 会 
  
27.6.3 第 3 回通常総会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）平成 26 年度決算報告承認の件 
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（2）役員改選（案）承認の件 
報告事項 

（1）平成 26 年度事業報告 
（2）平成 27 年度事業計画並びに収支予算報告 
＜表彰＞ 
 優良社員表彰 

 
（2）会 議 
 
  （理 事 会） 
 
27.5.19 第１回理事会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）第 3 回通常総会提出議案承認と報告事項について 
（2）総会関連事項 

  
27.9.4 第 2 回理事会 於 大井神社 宮美殿

  ＜議事＞ 
（1）静岡県法人会連合会会長表彰社推薦選出について 
（2）委員会・部会の連絡報告 
（3）その他 

  
28.2.5 第 3 回理事会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）総会の開催日時及び会場決定につて 
（2）委員会・部会の連絡報告 
（3）その他 

  
28.3.23 第 4 回理事会 於 大井神社 宮美殿

 ＜議事＞ 
（1）平成 28 年度事業計画・収支予算(案)承認の件 
（2）個人番号及び特定個人情報保護に関する基本方針の制定の件 
（3）職員就業規則の改正の件 
（4）その他 

 
  （委 員 会） 
 
◇ 総務委員会 於 事務局

  
27.7.2 平成 27 年度事業計画について 
  
28.3.4 （1）平成 27 年度決算について 

（2）平成 28 年度事業計画（案）、予算（案）について  
（3）第 4 回総会について 

 
◇ 事業研修委員会 於 事務局

  
27.6.24 （1）平成 27 年度事業計画について 

（2）その他 
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28.3.2 （1）決算予想について 

（2）平成 28 年度予算（案）・事業計画（案）について  
 
◇ 広報委員会 於 事務局

  
27.6.17 （1）平成 27 年度事業計画について 

（2）会報第 138 号発行について 
  
27.8.4 会報第 138 号編集について 
  
27.8.21 会報第 138 号校正について 
  
27.10.29 会報第 139 号（新年号）発行について 
  
27.12.3 会報第 139 号編集について 
  
27.12.16 会報第 139 号校正について 
  
28.2.22 （1）平成 27 年度決算について 

（2）平成 28 年度事業計画(案)・予算（案）について  
 
◇ 税制委員会 於 事務局

  
27.7.1 （1）平成 27 年度事業計画について  

（2）配布図書選定について 
  
27.10.8 税制改正要望全国大会（徳島県）              於 アスティ徳島

  
27.12.9 （1）平成 29 年度税制改正要望事項 について 

（2）税制改正要望に関する提言の解説 
  
28.3.3 （1）平成 27 年度決算について 

（2）平成 28 年度予算（案）・事業計画（案）について 
（3）平成 29 年度税制改正要望事項 最終とりまとめについて  

  
28.3.10 県連主催「税制セミナー」参加        於 グランディエールブケトーカイ

 
◇ 組織委員会 於 事務局

  
27.6.19 
 

（1）平成 27 年度事業計画について 
（2）県下単位会の会員数と支部別会員数状況 
（3）平成 27 年度会員増強運動について   

  
28.2.23 （1）決算・予算について 

（2）平成 28 年度事業計画について  
 
◇ 厚生委員会 於 事務局

  
27.6.23 （1）平成 27 年度事業計画について  

（2）厚生事業等推進委員会事業活動について 
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27.11.19 厚生委員会視察研修（トヨタ会館と紅葉の香嵐渓見学） 
  
28.2.24 （1）平成 27 年度決算について 

（2）平成 28 年度事業計画（案）・予算（案）について    
 
◇ 「３年１０億円増収計画」特別委員会 於 ル シャン

  
27.8.20 （1）特別委員会の活動について 

（2）増収計画の目的と島田法人会の現況 
（3）特別委員会の役割と法人会が取扱う保険商品 

 
  （支部関係） 
 
27.6.26 第 1 回支部長会 

 議題（1）平成 27 年度会員増強運動について    
（2）平成 27 年度功労法人等表彰候補社推薦について 他 

於 事務局

  
◇ 島田第一支部 
  
27.12.14 島田第一・第二・第三支部合同税務研修会 於 大井神社 宮美殿

  
28.2.17 支部役員会 於 いっちゃ

 
◇ 島田第二支部 
  
27.12.14 島田第一・第二・第三支部合同税務研修会 於 大井神社 宮美殿

 
◇ 島田第三支部 
  
27.12.14 島田第一・第二・第三支部合同税務研修会 於 大井神社 宮美殿

 
◇ 金谷支部 
  
27.11.17 項目別税務研修会 於 島田市金谷夢づくり会館

  
28.3.15 支部役員会 於 ナカダ産業㈱

 
◇ 川根支部 
 
27.10.8 支部役員会 於 あけぼの

  
27.12.1 項目別研修会 於 島田市金谷夢づくり会館

 
◇ 吉田支部 
  
27.9.12 支部会 於 八木秀

  
27.10.25 吉田支部チャリティバザー 於 吉田町健康福祉センター

  
27.11.26 吉田・榛原・相良支部合同税務研修会 於 牧之原市総合センターい～ら
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27.11.26 支部役員会（吉田・榛原・相良 合同） 於 池田屋

 
◇ 榛原支部 
  
27.9.9 支部役員会 於 うな雄 
  
27.11.26 吉田・榛原・相良支部合同税務研修会 於 牧之原市総合センターい～ら 
  
27.11.26 支部役員会（吉田・榛原・相良 合同） 於  池田屋

 
◇ 相良支部 
  
27.4.5/6 支部研修視察旅行 葦毛湿原～鳳来寺～浜松フラワーパーク

  
27.9.10 支部役員会 於 池田屋

  
27.11.26 吉田・榛原・相良支部合同税務研修会 於 牧之原市総合センターい～ら 
  
27.11.26 支部役員会（吉田・榛原・相良 合同） 於 池田屋

  
28.3.2 支部役員会 於 池田屋

 
◇ 農協支部 
  
28.1.18 税務研修会 於 JA 大井川島田支店

  
28.2.3 税務研修会 於 JA ハイナン榛原支店

  
（連合会関係） 
 
◇ (一社)静岡県法人会連合会 
  
27.6.10 第 3 回定時総会 於 ホテルセンチュリー静岡

  
27.11.16 調査部所管法人研修会 於 グランドホテル中島屋

  
28.1.28 第 45 回静岡県法人会運営研究会 於 ホテルアソシア静岡

 
◇ 女性部会連絡協議会 
  
27.4.21 女性部会連絡協議会 正副会長会及び監事会 於 ホテルシティオ

  
27.5.27 女性部会連絡協議会 第 3 回定時総会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
27.7.17 女性部会連絡協議会 正副会長会 於 グランディエールブケトーカイ 
  
27.10.2 女性部会連絡協議会 情報交換会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
27.12.10 女性部会連絡協議会 正副会長会 於 ホテルプリヴェ
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◇ 青年部会連絡協議会 
  
27.4.28 青年部会連絡協議会 常任理事会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
27.5.27 青年部会連絡協議会 第 3 回定時総会 於 静岡グランドホテル中島屋

  
27.7.24 青年部会連絡協議会 常任理事会 於 ホテルシティオ

  
27.10.28 青年部会連絡協議会 情報交換会 於 静岡グランドホテル中島屋

 
◇ 東海法人会連合会 
  
27.6.29 東海法人会青年部会連絡協議会 第 24 回定時総会 於 ｷｬｯｽﾙﾌﾟﾗｻﾞ
  
27.9.7 東海法人会連合会 定時総会 於 名鉄グランドホテル

  
28.3.8 第 70 回東海法人会連合会大会 於 岐阜グランドホテル

 
◇（公財）全国法人会連合会 
  
27.4.16 第 10 回法人会全国女性フォーラム（福岡大会） 於 ヒルトン福岡シーホーク

  
27.6.5 全法連青年部会連絡協議会 定時連絡協議会（総会） 於 全法連会館

  
27.10.8 第 32 回全国法人会大会（徳島大会） 於 徳島県立産業観光交流センター

  
27.11.19 全法連青年部会連絡協議会 定時連絡協議会 部会長サミット    於 茨城大会

  
27.11.20 第 29 回法人会全国青年の集い（茨城大会） 於 茨城県民センター

 
 
 
 

平成２７年度事業報告 附属明細書 
 

平成 27 年度事業報告には「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」 
第 34 条第 3 項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在 

 しないので作成しない。 
 
   
                                  平成 28 年 4 月  
                              公益社団法人 島田法人会 



公益社団法人 島田法人会

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 1,250 1,250 0
          基本財産受取利息 1,250 1,250 0
        特定資産運用益 4,096 4,087 9
          特定資産受取利息 4,096 4,087 9
        受取会費 11,000,000 11,244,000 △ 244,000
          正会員受取会費 10,997,000 11,244,000 △ 247,000
          賛助会員受取会費 3,000 0 3,000
        事業収益 1,705,890 1,848,580 △ 142,690
          広報事業収益 290,000 200,000 90,000
          会員親睦事業収益 348,000 417,000 △ 69,000
          支部部会事業収益 916,000 1,061,310 △ 145,310
          社会貢献事業収益 151,890 170,270 △ 18,380
        受取補助金等 10,468,700 9,441,000 1,027,700
          受取県連補助金 746,000 178,200 567,800
          受取全法連助成金振替額 9,722,700 9,262,800 459,900
        受取負担金 939,000 868,000 71,000
          青年・女性部会受取負担金 939,000 868,000 71,000
        雑収益 630,469 422,936 207,533
          受取利息 1,889 2,046 △ 157
          雑収益 628,580 420,890 207,690
        経常収益計 24,749,405 23,829,853 919,552
    (2) 経常費用
        事業費 20,516,305 20,911,925 △ 395,620
          給料手当 6,796,576 7,073,207 △ 276,631
          退職共済費 218,328 297,720 △ 79,392
          福利厚生費 653,848 1,005,210 △ 351,362
          会議費 2,184,138 2,776,057 △ 591,919
          旅費交通費 1,092,244 622,665 469,579
          通信運搬費 1,023,928 806,440 217,488
          減価償却費 427,525 427,525 0
          消耗什器備品費 41,085 19,631 21,454
          消耗品費 460,722 356,655 104,067
          資料費 25,840 40,430 △ 14,590
          修繕費 0 43,229 △ 43,229
          保守点検費 48,378 34,480 13,898
          印刷製本費 1,623,818 1,121,800 502,018
          燃料費 38,478 53,143 △ 14,665
          賃借料 205,466 247,644 △ 42,178
          保険料 65,351 66,292 △ 941
          諸謝金 826,110 764,150 61,960
          租税公課 147,733 149,304 △ 1,571
          支払負担金 358,400 323,400 35,000
          社会貢献活動費 280,501 341,660 △ 61,159
          支払寄付金 50,000 50,000 0
          委託費 1,497,710 1,987,038 △ 489,328
          会場費 686,148 580,739 105,409
          広告宣伝費 104,854 95,675 9,179
          表彰費 38,192 39,980 △ 1,788
          リース料 473,259 473,259 0
          事務所管理費 427,992 425,495 2,497
          支払手数料 592,085 589,320 2,765
          新聞図書費 94,861 52,648 42,213
          雑費 32,735 47,129 △ 14,394

正味財産増減計算書
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

（単位:円）
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科        目 当年度 前年度 増  減

        管理費 3,632,359 3,696,692 △ 64,333
          給料手当 1,421,774 1,479,643 △ 57,869
          退職共済費 45,672 62,280 △ 16,608
          福利厚生費 136,778 210,280 △ 73,502
          会議費 808,684 383,597 425,087
          旅費交通費 40,402 47,945 △ 7,543
          通信運搬費 70,039 338,674 △ 268,635
          減価償却費 89,434 89,434 0
          消耗什器備品費 8,595 4,107 4,488
          消耗品費 59,407 65,426 △ 6,019
          修繕費 0 9,043 △ 9,043
          保守点検費 10,121 7,213 2,908
          印刷製本費 30,665 85,320 △ 54,655
          燃料費 8,049 11,117 △ 3,068
          賃借料 42,982 51,804 △ 8,822
          保険料 12,939 13,868 △ 929
          租税公課 30,904 31,233 △ 329
          諸会費 228,500 230,400 △ 1,900
          委託費 33,632 54,184 △ 20,552
          会場費 37,748 24,243 13,505
          広告宣伝費 5,606 5,605 1
          渉外慶弔費 40,000 20,000 20,000
          表彰費 168,909 164,820 4,089
          リース料 99,001 99,001 0
          事務所管理費 89,532 89,009 523
          支払手数料 99,459 98,880 579
          新聞図書費 9,037 9,707 △ 670
          雑費 4,490 9,859 △ 5,369
        経常費用計 24,148,664 24,608,617 △ 459,953
          評価損益等調整前当期経常増減額 600,741 △ 778,764 1,379,505
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 600,741 △ 778,764 1,379,505
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 600,741 △ 778,764 1,379,505
          一般正味財産期首残高 42,475,580 43,254,344 △ 778,764
          一般正味財産期末残高 43,076,321 42,475,580 600,741
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 9,722,700 9,262,800 459,900
          受取全法連助成金 9,722,700 9,262,800 459,900
        一般正味財産への振替額 △ 9,722,700 △ 9,262,800 △ 459,900
          一般正味財産への振替額 △ 9,722,700 △ 9,262,800 △ 459,900
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　基金増減の部
          当期基金増減額 0 0 0
          基金期首残高 0 0 0
          基金期末残高 0 0 0
Ⅳ　正味財産期末残高 43,076,321 42,475,580 600,741
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（単位:円）



公益社団法人 島田法人会

収益事業等会計

公１ 公２ 公益共通 小   計 他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 1,250 1,250 0 0 1,250

          基本財産受取利息 0 0 1,250 1,250 0 0 1,250

        特定資産運用益 1,274 1,438 0 2,712 676 708 4,096

          特定資産受取利息 1,274 1,438 0 2,712 676 708 4,096

        受取会費 0 0 4,101,500 4,101,500 3,872,978 3,025,522 11,000,000

          正会員受取会費 0 0 4,100,000 4,100,000 3,872,978 3,024,022 10,997,000

          賛助会員受取会費 0 0 1,500 1,500 0 1,500 3,000

        事業収益 290,000 151,890 0 441,890 1,264,000 0 1,705,890

          広報事業収益 290,000 0 0 290,000 0 0 290,000

          会員親睦事業収益 0 0 0 0 348,000 0 348,000

          支部部会事業収益 0 0 0 0 916,000 0 916,000

          社会貢献事業収 0 151,890 0 151,890 0 0 151,890

        受取補助金等 200,000 0 9,722,700 9,922,700 0 546,000 10,468,700

          受取県連補助金 200,000 0 0 200,000 0 546,000 746,000

          受取全法連助成金振替額 0 0 9,722,700 9,722,700 0 0 9,722,700

        受取負担金 0 0 0 0 939,000 0 939,000

          青年・女性部会受取負担金 0 0 0 0 939,000 0 939,000

        雑収益 9,720 12,000 0 21,720 548,620 60,129 630,469

          受取利息 0 0 0 0 0 1,889 1,889

          雑収益 9,720 12,000 0 21,720 548,620 58,240 628,580

        経常収益計 500,994 165,328 13,825,450 14,491,772 6,625,274 3,632,359 24,749,405

    (2) 経常費用

        事業費 8,005,707 6,585,022 0 14,590,729 5,925,576 0 20,516,305

          給料手当 2,555,907 2,884,641 0 5,440,548 1,356,028 0 6,796,576

          退職共済費 82,104 92,664 0 174,768 43,560 0 218,328

          福利厚生費 245,885 277,510 0 523,395 130,453 0 653,848

          会議費 249,918 53,152 0 303,070 1,881,068 0 2,184,138

          旅費交通費 558,461 154,693 0 713,154 379,090 0 1,092,244

          通信運搬費 773,482 180,525 0 954,007 69,921 0 1,023,928

          減価償却費 160,774 181,453 0 342,227 85,298 0 427,525

          消耗什器備品費 15,450 17,438 0 32,888 8,197 0 41,085

          消耗品費 246,195 148,610 0 394,805 65,917 0 460,722

          資料費 25,840 0 0 25,840 0 0 25,840

          保守点検費 18,193 20,533 0 38,726 9,652 0 48,378

          印刷製本費 1,354,968 220,164 0 1,575,132 48,686 0 1,623,818

          燃料費 14,470 16,331 0 30,801 7,677 0 38,478

          賃借料 77,267 87,205 0 164,472 40,994 0 205,466

          保険料 23,260 26,251 0 49,511 15,840 0 65,351

          諸謝金 135,530 690,580 0 826,110 0 0 826,110

          租税公課 55,556 62,702 0 118,258 29,475 0 147,733

          支払負担金 150,000 42,400 0 192,400 166,000 0 358,400

          社会貢献活動費 0 280,501 0 280,501 0 0 280,501

          支払寄付金 0 50,000 0 50,000 0 0 50,000

          委託費 179,258 68,234 0 247,492 1,250,218 0 1,497,710

          会場費 291,893 358,253 0 650,146 36,002 0 686,148

          広告宣伝費 40,076 59,432 0 99,508 5,346 0 104,854

          表彰費 38,192 0 0 38,192 0 0 38,192

          リース料 177,973 200,863 0 378,836 94,423 0 473,259

          事務所管理費 160,950 181,651 0 342,601 85,391 0 427,992

          支払手数料 295,435 201,791 0 497,226 94,859 0 592,085

          新聞図書費 67,909 18,334 0 86,243 8,618 0 94,861

          雑費 10,761 9,111 0 19,872 12,863 0 32,735
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正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益事業会計

法人会計 合   計



収益事業等会計

公１ 公２ 公益共通 小   計 他１
        管理費 0 0 0 0 0 3,632,359 3,632,359

          給料手当 0 0 0 0 0 1,421,774 1,421,774

          退職共済費 0 0 0 0 0 45,672 45,672

          福利厚生費 0 0 0 0 0 136,778 136,778

          会議費 0 0 0 0 0 808,684 808,684

          旅費交通費 0 0 0 0 0 40,402 40,402

          通信運搬費 0 0 0 0 0 70,039 70,039

          減価償却費 0 0 0 0 0 89,434 89,434

          消耗什器備品費 0 0 0 0 0 8,595 8,595

          消耗品費 0 0 0 0 0 59,407 59,407

          保守点検費 0 0 0 0 0 10,121 10,121

          印刷製本費 0 0 0 0 0 30,665 30,665

          燃料費 0 0 0 0 0 8,049 8,049

          賃借料 0 0 0 0 0 42,982 42,982

          保険料 0 0 0 0 0 12,939 12,939

          租税公課 0 0 0 0 0 30,904 30,904

          諸会費 0 0 0 0 0 228,500 228,500

          委託費 0 0 0 0 0 33,632 33,632

          会場費 0 0 0 0 0 37,748 37,748

          広告宣伝費 0 0 0 0 0 5,606 5,606

          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 40,000 40,000

          表彰費 0 0 0 0 0 168,909 168,909

          リース料 0 0 0 0 0 99,001 99,001

          事務所管理費 0 0 0 0 0 89,532 89,532

          支払手数料 0 0 0 0 0 99,459 99,459

          新聞図書費 0 0 0 0 0 9,037 9,037

          雑費 0 0 0 0 0 4,490 4,490

        経常費用計 8,005,707 6,585,022 0 14,590,729 5,925,576 3,632,359 24,148,664

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,504,713 △ 6,419,694 13,825,450 △ 98,957 699,698 0 600,741

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 7,504,713 △ 6,419,694 13,825,450 △ 98,957 699,698 0 600,741

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 7,504,713 △ 6,419,694 13,825,450 △ 98,957 699,698 0 600,741

          一般正味財産期首残高 △ 23,981,562 △ 20,233,395 72,775,162 28,560,205 5,159,940 8,755,435 42,475,580

          一般正味財産期末残高 △ 31,486,275 △ 26,653,089 86,600,612 28,461,248 5,859,638 8,755,435 43,076,321

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 0 9,722,700 9,722,700 0 0 9,722,700

          受取全法連助成金 0 0 9,722,700 9,722,700 0 0 9,722,700

        一般正味財産への振替額 0 0 △ 9,722,700 △ 9,722,700 0 0 △ 9,722,700

          一般正味財産への振替額 0 0 △ 9,722,700 △ 9,722,700 0 0 △ 9,722,700

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　基金増減の部

          当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0

          基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 △ 31,486,275 △ 26,653,089 86,600,612 28,461,248 5,859,638 8,755,435 43,076,321
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科        目
公益事業会計

法人会計 合   計

（単位：円）



公益社団法人 島田法人会

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 6,915,621 5,843,017 1,072,604

            現金 82,628 42,056 40,572

            普通預金 6,832,993 5,800,961 1,032,032

        流動資産合計 6,915,621 5,843,017 1,072,604

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 5,000,000 5,000,000 0

        基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

    (2) 特定資産

          減価償却引当資産 13,302,391 13,302,391 0

          周年行事引当資産 2,600,000 2,600,000 0

          構築物引当資産 450,000 450,000 0

        特定資産合計 16,352,391 16,352,391 0

    (3) その他固定資産

          建物 14,769,588 15,259,368 △ 489,780

          構築物 101,259 128,438 △ 27,179

        その他固定資産合計 14,870,847 15,387,806 △ 516,959

        固定資産合計 36,223,238 36,740,197 △ 516,959

        資産合計 43,138,859 42,583,214 555,645

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 62,538 107,634 △ 45,096

        流動負債合計 62,538 107,634 △ 45,096

        負債合計 62,538 107,634 △ 45,096

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

          基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 43,076,321 42,475,580 600,741

        一般正味財産合計 43,076,321 42,475,580 600,741

        （うち基本財産への充当額） 5,000,000 5,000,000 0

        （うち特定資産への充当額） 16,352,391 16,352,391 0

        正味財産合計 43,076,321 42,475,580 600,741

        負債及び正味財産合計 43,138,859 42,583,214 555,645

貸借対照表
平成28年 3月31日現在

（単位:円）
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 財務諸表に対する注記 

 

 

 

１．重要な会計方針 

 固定資産の減価償却の方法 

      直接法による定額法で減価償却を実施している。 

    

２．会計方針の変更 

   平成 24 年度より「公益法人会計基準」(平成 20 年 4 月 11 日、平成 21 年 10 月 16 日改正 

   内閣府公益認定等委員会)を採用している。 

 

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

        基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                                                             

                                          （単位：円） 

  

 科 　 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基本財産

　定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000

　　　　　　　小　　計 5,000,000 0 0 5,000,000

 特定資産

　減価償却引当資産 13,302,391 0 0 13,302,391

　構築物引当資産 450,000 0 0 450,000

  周年行事引当資産 2,600,000 0 0 2,600,000

　　　　　　　小　　計 16,352,391 0 0 16,352,391

　　　　　　　合　　計 21,352,391 0 0 21,352,391

 
  ４．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高 

        固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 

                                         （単位：円） 

  

科　 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　事務所建物 27,210,000 12,440,412 14,769,588

　構築物 964,500 863,241 101,259

　　　　　  合 　計 28,174,500 13,303,653 14,870,847

 
              

                  19 



公益社団法人 島田法人会

貸借対照表科目 場　所 使用目的等 金        額

  (流動資産)

　　　現金 手元保管 運転資金として 82,628

　　　預金 普通預金 　　　　　〃 6,832,993

      島田信用金庫本店 2,702,295

      静岡銀行島田支店 223,995

      焼津信用金庫吉田支店 465,809

      清水銀行島田支店 655,790

      掛川信用金庫島田支店 168,874

      静岡中央銀行島田支店 371,134

      静岡県信用漁連本所 490,482

      スルガ銀行島田支店 638,793

      ハイナン農協榛原支店 643,242

      大井川農協島田支店 472,579

   流動資産合計 6,915,621

  (固定資産)

    基本財産

　　　定期預金   島田信用金庫本店 公益目的保有財産として活用 5,000,000

    特定資産 16,352,391

　　　減価償却引当資産   定期預金　島田信用金庫本店 固定資産更新時の負担軽減 13,302,391

　　　周年行事引当資産 〃 周年行事等、事業補助として 2,600,000

　　　構築物引当資産 〃 固定資産更新時の負担軽減 450,000

    その他固定資産 14,870,847

　　　建物
共用財産(公益目的保有財産、収益事業等
及び管理運営の用に供している）

14,769,588

　　　構築物
共用財産(公益目的保有財産、収益事業等
及び管理運営の用に供している）

101,259

   固定資産合計 36,223,238

     資産合計 43,138,859

  (流動負債)

　　　預り金 社会保険料他 62,538

   流動負債合計 62,538

     負債合計 62,538

     正味財産合計 43,076,321

財産目録
平成28年 3月31日現在

(単位：円）
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監 査 報 告 書 

 

公益社団法人 島 田 法 人 会 

  会長  岩 原 茂 雄 殿 

 

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日までの事業年度の理事の職務執行

状況及び財産の状況を監査しましたので、次のとおり報告いたします。 

 

１. 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認

めます。 

２. 理事の職務の執行に関する不正の行為、又は法令若しくは定款に違反する重

要な事実は認められません。 

３. 計算書類及び附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をす

べての重要な点において適正に示しているものと認めます。 

 

平成２８年４月２０日 

公益社団法人 島 田 法 人 会 

監  事  濵 村 耿 夫 

 同   中 山 俊 八 

 同   髙 橋   渡 
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平成２８年度事業計画 

Ⅰ.基本方針 

 島田法人会は、公益社団法人として 4期目を迎える当年度も、公益を意識した事業を主体に計

画に沿った事業展開をしていきます。 

事業展開にあたっては、今まで以上に法人会の理念である「税のオピニオンリーダーたる経営

者の団体」として法人会活動の原点である「税」に軸足を置き、会員のみならず一般の方々や地

域事業者の方々も対象として「税知識の向上」と「納税意識の高揚」に努めるとともに、「税制

への建設的提言」「自己研鑚機会の提供」「地域社会への貢献」など諸活動に積極的に取り組ん

でいきます。 

 また、経済情勢などの法人会を取り巻く極めて厳しい環境に十分配慮しながら、「組織基盤」

並びに「財政基盤」のより一層の強化に努めます。 

 

Ⅱ.主な事業計画 

〔公１〕税を巡る諸環境の整備改善等を図るための事業 

 (１)  税制・税務に関する研修会・講演会・セミナー事業 

     会員以外の一般の方々も対象に税制・税務を中心とした研修会、講演会、セミナー

を税務署等の専門的知識を有する講師により実施致します。 

         又、開催案内は当会の広報誌、ホームページ等を用いて周知し、利用機会を広く一

般にも提供致します。 

 (２)  税の啓発及び租税教育事業 

      次代を担う児童や生徒に税への理解と関心を深める目的で管内小学校６年生を対

象に「租税教室」、「税に関する絵はがきコンクール」を実施致します。又、税に

関する作品の募集については島田税務連絡協議会の会員として協賛し、「納税意識

の高揚」「税務知識の普及」を図っていきます。 

 (３) 税制改正への提言事業 

  財政の再建と社会保障給付の安定財源確保、人口の減少、超高齢化社会及びグロー

バル化の進展等経済社会の構造変化に対応していくため、「今後の望ましい税制の

あり方」を基本に税制改正の要望意見を取りまとめ「税制改正の建設的な提言」を

決議し法人会全国大会で発表後、関係機関に対し要望活動を実施致します。又、提

言内容等については、広報誌及びホームページを通して広く一般に公開致します。 

  (４) 税制・税務の普及広報事業 

       広報誌「会報」の発行配布、全法連機関紙「ほうじん」の配布、静岡県発行「県税 

のしおり」等税務関係チラシの配布及び当会ホームページにより一般の企業、市民

に対し税制・税務の普及広報活動を実施していきます。又、当会の広報誌及びホー

ムページは税制・税務の普及啓発活動のための広報事業であり、税務関係チラシの

配布も含め広く一般の企業及び市民に公開していきます。 

 

〔公２〕地域の経済社会環境の整備改善等を図るための事業  

(１) 講座・講演会・セミナー事業 

会員以外の一般の方々も対象にして、経済・経営、法律、教養等の幅広いテーマ

として講座、講演会、セミナーを専門的知識を有する講師により実施致します。 
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(２) 地域イベントへの協賛事業 

      島田税務署管内の公園、河川等の清掃行事及び島田市産業祭りへの協賛を通して、 

      イベントに参加する一般市民と共に地域の経済社会環境の活性化を図ります。 

  (３) 地域福祉への寄付、寄贈事業 

      島田税務署管内の福祉施設、社会福祉協議会に使用済み切手、プルタブ、タオル 

      等の寄付、お茶の寄贈、チャリティバザー売上金の寄付等を通して地域の経済、 

      社会環境の活性化を図って行きます。 

 

〔他１〕会組織の充実を図ること及び全国各地の法人会との連携強化を図る事業、会員

支援のための親睦・交流等に関する事業並びに会員のための福利厚生事業 

       

全国各地の法人会との連携強化及び会員支援のための親睦、交流を目的として、      

会員間の情報交換、会員相互の親睦を行う等対象会員のみを限定とした研修会、      

講演会等の事業を行います。又、会員のための福利厚生事業として企業の安定経      

営、経営者・従業員等の生活安定を担保することを目的とした経営者大型保障制度、

経営保全プラン及びがん保険制度の加入推進を図って行きます。 

     

     会員親睦、交流事業 

      １．役員懇親会 (全国大会懇親会、他団体との情報交換会等) 

      ２．支部交流会 (支部会員を対象とした会員増強のための委員会、情報交換会) 

      ３．視察研修会 (会員及び女性部会の交流会) 

      ４．会員交流会 (理事会後の情報交換会) 

      ５．表彰事業  (静岡県法人会連合会長表彰等の開催) 

 

     会員の福利厚生等に関する事業 

      １．経営者大型保障制度の普及推進 

        「3 年 10 億円増収計画」の最終年度として、特別委員会を中心とした紹介活動

を積極的に実施 

      ２．ビジネスガードシリーズの普及推進 

      ３．がん保険制度の普及推進 

  

     会員特典であるメリットカードの浸透と特約店募集 

１． 静岡県内法人会員向けの特典サービスを周知し、特約店参加の増加を推進し、

法人会組織の強化と充実を図る 

 

〔その他〕税務行政への協力 

      １．各種行事に対して協力する。   

      ２．納税協力団体との協調連絡を密にする。 

      ３．国税電子申告、納税(ｅ－Ｔａｘ)の利用を積極的に推進するため下記施策を 

         実施する。 

       ・法人会役員が自ら利用するとともに会員に対しても積極的に利用を働きか    

        ける。 



4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

○

○ ○ ○

○ ○ ○ ○

○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○

○

○

○

○

○ ○ ○ ○

○

○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○

○ ○ ○ ○
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講 演 会

項 目 別 研 修 会

セ ミ ナ ー

研修会

そ の 他
会 員 増 強 月 間

会 報 発 行

税 制 委 員 会

支 部 長 会

茶 業 部 会

組 織 委 員 会

支 部 役 員 会

総 務 委 員 会

女 性 部 会

広 報 委 員 会

青 年 部 会

木 材 業 部 会

厚 生 委 員 会

運 輸 業 部 会

年末調整説明会

新設法人説明会

平成２８年度事業計画に伴う事業予定表

　　　　　　月　　　　次

定 時 総 会

支 部 全 体 会

鉄 工 業 部 会

総 会

理 事 会

委 員 会

業種部会

役 員 会

部 会

建 設 業 部 会

事業研修委員会



公益社団法人島田法人会
科        目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 1,200 1,500 △ 300
          基本財産受取利息 1,200 1,500 △ 300
        特定資産運用益 4,000 4,000 0
          特定資産受取利息 4,000 4,000 0
        受取会費 10,706,000 11,000,000 △ 294,000
          正会員受取会費 10,700,000 11,000,000 △ 300,000
　　　　 賛助会員受取会費 6,000 0 6,000
        事業収益 1,760,000 1,900,000 △ 140,000
          広報事業収益 260,000 200,000 60,000
          会員親睦事業収益 400,000 500,000 △ 100,000
          支部部会事業収益 900,000 1,000,000 △ 100,000
          社会貢献事業収益 200,000 200,000 0
        受取補助金等 10,878,290 10,468,700 409,590
          受取県連補助金 626,490 746,000 △ 119,510
          受取全法連助成金 150,000 0 150,000
          受取全法連助成金振替額 10,101,800 9,722,700 379,100
        受取負担金 950,000 1,000,000 △ 50,000
          青年・女性部会受取負担金 950,000 1,000,000 △ 50,000
        雑収益 701,800 702,000 △ 200
          受取利息 1,800 2,000 △ 200
          雑収益 700,000 700,000 0
        経常収益計 25,001,290 25,076,200 △ 74,910
    (2) 経常費用
        事業費 21,424,000 21,394,000 30,000
          給料手当 6,340,000 6,953,000 △ 613,000
          退職共済費 178,000 295,000 △ 117,000
          福利厚生費 739,000 982,000 △ 243,000
          会議費　　　　　　　　　　　　　　　 2,700,000 2,450,000 250,000
          旅費交通費　　　　　　　　　　　　 1,205,000 886,000 319,000
          通信運搬費　　　　　　　　　　　　 1,071,000 1,099,000 △ 28,000
          減価償却費 427,000 426,000 1,000
          消耗什器備品費 41,000 41,000 0
          消耗品費 361,000 380,000 △ 19,000
          資料費 400,000 400,000 0
          修繕費 41,000 41,000 0
          保守点検費 0 327,000 △ 327,000
          印刷製本費　　　　　　　　　　　　　 1,482,000 1,341,000 141,000
          燃料費 41,000 82,000 △ 41,000
          賃借料 189,000 245,000 △ 56,000
          保険料 66,000 82,000 △ 16,000
          諸謝金 1,050,000 1,030,000 20,000
          租税公課 145,000 164,000 △ 19,000
          支払負担金　　　　　　　　　　　　 400,000 100,000 300,000
          社会貢献活動費 350,000 318,000 32,000
          支払寄付金　　　　　　　　　　　 50,000 50,000 0
          委託費　　　　　　　　　　　　　 1,614,000 1,436,000 178,000
          会場費　　　　　　　　　　　　　 664,000 488,000 176,000
          広告宣伝費　　　　　　　　　　　 103,000 104,000 △ 1,000
          表彰費 100,000 40,000 60,000
          リース料 542,000 450,000 92,000
          事務所管理費 427,000 450,000 △ 23,000
          支払手数料 575,000 611,000 △ 36,000
          新聞図書費 82,000 41,000 41,000
          雑費 41,000 82,000 △ 41,000

収支予算書
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位:円）
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科        目 予算額 前年度予算額 増  減
        管理費 3,744,000 3,859,000 △ 115,000
          給料手当　　　　　　　　　　　　　 1,380,000 1,547,000 △ 167,000
          退職共済費　　　　　　　　　 38,000 65,000 △ 27,000
          福利厚生費　　　　　　　　　　 161,000 218,000 △ 57,000
          会議費                               750,000 600,000 150,000
          旅費交通費　　　　　　　　　　 45,000 55,000 △ 10,000
          通信運搬費　　　　　　　　　 59,000 73,000 △ 14,000
          減価償却費　　　　　　　　　　 93,000 94,000 △ 1,000
          消耗什器備品費　　　　　　　　　 9,000 9,000 0
          消耗品費　　　　　　　　　　　　 79,000 55,000 24,000
          修繕費　　　　　　　　　　　　　　 9,000 9,000 0
          保守点検費　　　　　　　　　　　　　　　　 65,000 73,000 △ 8,000
          印刷製本費　　　　　　　　　　 18,000 18,000 0
          燃料費　　　　　　　　　　　　　 9,000 18,000 △ 9,000
          賃借料　　　　　　　　　　　　　　 41,000 55,000 △ 14,000
          保険料　　　　　　　　　　　　　　 14,000 18,000 △ 4,000
          租税公課　　　　　　　　　　　　　 32,000 36,000 △ 4,000
          諸会費 250,000 250,000 0
          委託費　　　　　　　　　　　　　　　 36,000 64,000 △ 28,000
          会場費　　　　　　　　　　　　　　　 36,000 27,000 9,000
          広告宣伝費　　　　　　　　　　　　 7,000 9,000 △ 2,000
          渉外慶弔費 50,000 30,000 20,000
          表彰費 200,000 200,000 0
          リース料　　　　　　　　　　　　　 118,000 100,000 18,000
          事務所管理費　　　　　　　　　 93,000 100,000 △ 7,000
          支払手数料　　　　　　　　　　 125,000 109,000 16,000
          新聞図書費　　　　　　　　　　 18,000 9,000 9,000
          雑費　　　　　　　　　　　　　　　 9,000 18,000 △ 9,000
        経常費用計 25,168,000 25,253,000 △ 85,000
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 166,710 △ 176,800 10,090
          評価損益等計 0 0
          当期経常増減額 △ 166,710 △ 176,800 10,090
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 166,710 △ 176,800 10,090
          一般正味財産期首残高 42,475,580 43,254,344 △ 778,764
          一般正味財産期末残高 42,308,870 43,077,544 △ 768,674
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
        受取補助金等 10,101,800 9,722,700 379,100
          受取全法連助成金 10,101,800 9,722,700 379,100
        一般正味財産への振替額 △ 10,101,800 △ 9,722,700 △ 379,100
          一般正味財産への振替額 △ 10,101,800 △ 9,722,700 △ 379,100
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 42,308,870 43,077,544 △ 768,674
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（単位:円）



公益社団法人島田法人会

収益事業等会計

公１ 公２ 公益共通 他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 1,200 1,200 0 0 1,200

          基本財産受取利息 0 0 1,200 1,200 0 0 1,200

        特定資産運用益 1,500 1,100 0 2,600 800 600 4,000

          特定資産受取利息 1,500 1,100 0 2,600 800 600 4,000

        受取会費 0 0 4,603,000 4,603,000 3,037,890 3,065,110 10,706,000

          正会員受取会費 0 0 4,600,000 4,600,000 3,037,890 3,062,110 10,700,000

　　　　　賛助会員受取会費 0 0 3,000 3,000 0 3,000 6,000

        事業収益 260,000 200,000 0 460,000 1,300,000 0 1,760,000

          広報事業収益 260,000 0 0 260,000 0 0 260,000

          会員親睦事業収益 0 0 0 0 400,000 0 400,000

          支部部会事業収益 0 0 0 0 900,000 0 900,000

          社会貢献事業収益 0 200,000 0 200,000 0 0 200,000

        受取補助金等 200,000 0 10,101,800 10,301,800 0 576,490 10,878,290

          受取県連補助金 200,000 0 0 200,000 0 426,490 626,490

　　　　　受取全法連助成金 0 0 0 0 0 150,000 150,000

          受取全法連助成金振替額 0 0 10,101,800 10,101,800 0 0 10,101,800

        受取負担金 0 0 0 0 950,000 0 950,000

          青年・女性部会受取負担金 0 0 0 0 950,000 0 950,000

        雑収益 50,000 0 0 50,000 550,000 101,800 701,800

          受取利息 0 0 0 0 0 1,800 1,800

          雑収益 50,000 0 0 50,000 550,000 100,000 700,000

        経常収益計 511,500 201,100 14,706,000 15,418,600 5,838,690 3,744,000 25,001,290

    (2) 経常費用

        事業費 8,388,000 7,128,000 0 15,516,000 5,908,000 0 21,424,000

          給料手当 2,363,000 2,765,000 0 5,128,000 1,212,000 0 6,340,000

          退職共済費 66,000 78,000 0 144,000 34,000 0 178,000

          福利厚生費 275,000 322,000 0 597,000 142,000 0 739,000

          会議費 270,000 80,000 0 350,000 2,350,000 0 2,700,000

          旅費交通費 805,000 345,000 0 1,150,000 55,000 0 1,205,000

          通信運搬費 798,000 213,000 0 1,011,000 60,000 0 1,071,000

          減価償却費 159,000 186,000 0 345,000 82,000 0 427,000

          消耗什器備品費 15,000 18,000 0 33,000 8,000 0 41,000

          消耗品費 135,000 157,000 0 292,000 69,000 0 361,000

          資料費 400,000 0 0 400,000 0 0 400,000

          修繕費 15,000 18,000 0 33,000 8,000 0 41,000

          保守点検費 0 0 0 0 0 0 0

          印刷製本費 1,375,000 77,000 0 1,452,000 30,000 0 1,482,000

          燃料費 15,000 18,000 0 33,000 8,000 0 41,000

          賃借料 70,000 82,000 0 152,000 37,000 0 189,000

          保険料 25,000 31,000 0 56,000 10,000 0 66,000

          諸謝金 0 1,050,000 0 1,050,000 0 0 1,050,000

          租税公課 54,000 63,000 0 117,000 28,000 0 145,000

          支払負担金 150,000 50,000 0 200,000 200,000 0 400,000

          社会貢献活動費 0 350,000 0 350,000 0 0 350,000

          支払寄付金 0 50,000 0 50,000 0 0 50,000

          委託費 301,000 92,000 0 393,000 1,221,000 0 1,614,000

          会場費 261,000 372,000 0 633,000 31,000 0 664,000

          広告宣伝費 76,000 20,000 0 96,000 7,000 0 103,000

          表彰費 50,000 0 0 50,000 50,000 0 100,000

          リース料 202,000 236,000 0 438,000 104,000 0 542,000

          事務所管理費 159,000 186,000 0 345,000 82,000 0 427,000

          支払手数料 303,000 215,000 0 518,000 57,000 0 575,000

          新聞図書費 31,000 36,000 0 67,000 15,000 0 82,000

          雑費 15,000 18,000 0 33,000 8,000 0 41,000
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収支予算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益事業会計

小   計 法人会計 合   計



収益事業等会計

公１ 公２ 公益共通 他１

        管理費 0 0 0 0 0 3,744,000 3,744,000

          給料手当 0 0 0 0 0 1,380,000 1,380,000

          退職共済費 0 0 0 0 0 38,000 38,000

          福利厚生費 0 0 0 0 0 161,000 161,000

          会議費 0 0 0 0 0 750,000 750,000

          旅費交通費 0 0 0 0 0 45,000 45,000

          通信運搬費 0 0 0 0 0 59,000 59,000

          減価償却費 0 0 0 0 0 93,000 93,000

          消耗什器備品費 0 0 0 0 0 9,000 9,000

          消耗品費 0 0 0 0 0 79,000 79,000

          修繕費 0 0 0 0 0 9,000 9,000

          保守点検費 0 0 0 0 0 65,000 65,000

          印刷製本費 0 0 0 0 0 18,000 18,000

          燃料費 0 0 0 0 0 9,000 9,000

          賃借料 0 0 0 0 0 41,000 41,000

          保険料 0 0 0 0 0 14,000 14,000

          租税公課 0 0 0 0 0 32,000 32,000

          諸会費 0 0 0 0 0 250,000 250,000

          委託費 0 0 0 0 0 36,000 36,000

          会場費 0 0 0 0 0 36,000 36,000

          広告宣伝費 0 0 0 0 0 7,000 7,000

          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 50,000 50,000

          表彰費 0 0 0 0 0 200,000 200,000

          リース料 0 0 0 0 0 118,000 118,000

          事務所管理費 0 0 0 0 0 93,000 93,000

          支払手数料 0 0 0 0 0 125,000 125,000

          新聞図書費 0 0 0 0 0 18,000 18,000

          雑費 0 0 0 0 0 9,000 9,000

        経常費用計 8,388,000 7,128,000 0 15,516,000 5,908,000 3,744,000 25,168,000

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,876,500 △ 6,926,900 14,706,000 △ 97,400 △ 69,310 0 △ 166,710

          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 7,876,500 △ 6,926,900 14,706,000 △ 97,400 △ 69,310 0 △ 166,710

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 7,876,500 △ 6,926,900 14,706,000 △ 97,400 △ 69,310 0 △ 166,710

          一般正味財産期首残高 △ 23,981,562 △ 20,233,395 72,775,162 28,560,205 5,159,940 8,755,435 42,475,580

          一般正味財産期末残高 △ 31,858,062 △ 27,160,295 87,481,162 28,462,805 5,090,630 8,755,435 42,308,870

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 0 10,101,800 10,101,800 0 0 10,101,800

          受取全法連助成金 0 0 10,101,800 10,101,800 0 0 10,101,800

        一般正味財産への振替額 0 0 △ 10,101,800 △ 10,101,800 0 0 △ 10,101,800

          一般正味財産への振替額 0 0 △ 10,101,800 △ 10,101,800 0 0 △ 10,101,800

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 31,858,062 △ 27,160,295 87,481,162 28,462,805 5,090,630 8,755,435 42,308,870
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（単位：円）

科        目
公益事業会計

小   計 法人会計 合   計
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平成２８年度優良社員表彰者名簿 
 
 

  
 
 

  敬称略

支部名 氏 名 法人名 

島田第一支部 
落合亜紀子 島田瓦斯 株式会社 

大久保博稔 株式会社 テクノサイト 

島田第二支部 
上 田 高 之 株式会社 駿遠商会 

杉 岡 道 代 井上玩具煙火 株式会社 

島田第三支部 
鈴 木 達 也 島田テクノロジー 株式会社 

堀 井 春 美 ハラダ製茶 株式会社 

金 谷 支 部 
小 川 俊 之 柴田製茶 株式会社 

杉 浦 英 樹 株式会社 宮村鐵工所 

川 根 支 部 
又 平 勝 則 大井建設 株式会社 

中 田 弘 子 株式会社 柳澤組 

 
吉 田 支 部 

 

柴田紀代美 福文電設 株式会社 

曽 根 民 夫 高橋建設 株式会社 

榛 原 支 部 
大 鐘 由 佳 株式会社 ＳＡＷＡＤＡ 

池田奈保美 株式会社 池田プロパン商会 

相 良 支 部 
鈴木佐代子 有限会社 池田屋 

鈴木美津子 有限会社 ヤマス 

 
 



   ので、十分注意し管理頂くようお願い致します。

  

　　

　 この総会議案書に記載されている名簿は、総会議案資料として作成したものです。

   名簿の取扱いについては利用目的以外の使用、情報漏えいは禁じられております

　       　　　          島田市日之出町 4-1 島田商工会議所会館 5-B
            　　　        ℡ 0547-36-6213    Ｆax 0547-35-6076

　　　　　　公益社団法人島田法人会
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